

Kære alle modtagere af TeleKOL nyhedsbrev

Marts 2020

Vi er – ligesom alle I – påvirket af Corona!

Således har flere af jer allerede oplevet at workshops, arbejds møder og netværks mødet i regi af TeleKOL har været aflyst og det vil også ske for flere af vores aktiviteter over de næste par måneder.

Vi er dog hverken pauseret eller gået i stå – vi er vant til at holde mange virtuelle møder, og det gør vi også i denne tid. Samtidig sker udviklingen af de telemedicinske FUT løsninger i næsten ufortrødent tempo om end man nok også her må korrigere lidt, da involverede klinikere og IT arkitekter fra kommuner og sygehuse bliver omplaceret til Corona relaterede opgaver – bl.a. har Kompetencecenter for lungesygdom udlånt sine medarbejder til Covid-19 beredskabet.

Vi har endnu ikke en helt klar køreplan for hvordan vi skal gribe den kommende tid an, og vi har heller ikke en tidsplan på plads.

Vi kan dog helt overordnet melde ud at:

- Vi er klar over, at I alle har ekstremt travlt med alt mulig andet end TeleKOL. Og vi er klar over, at I ikke står klar dag 1 når det er 'overstået', da I skal have overblik over og indhentet meget af det, som bliver prioriteret fra i denne tid. De vilkår tænker vi ind, når vi lægger nye planer for implementeringen af TeleKOL!
- Vi har under alle omstændigheder rykket den del af pilot'en, som handler om uddannelse af klinikere og borgere i TeleKOL forløb til den anden side af sommerferien.
- Når vi i TeleKOL sekretariatet og Pilot arbejdsgruppen er kommet lidt tættere på at kunne vurdere hvor lang tid og hvor meget Corona kommer til at påvirke os, vil vi i fællesskab tage en snak om hvilke aktiviteter der er realistisk at få gennemført hvornår. Vi håber, at vi kan tage de første snakke i slutningen af april - og så må tiden vise, hvor langt og præcist vi kan planlægge?
- Vi arbejder på at lave mere udførlige implementeringspakker til jer både ift. det sundhedsfaglige, organisatoriske og tekniske, og vil sende det til jer når tiden er moden til det.
- Vi forventer dog, at I indenfor den næste måneds tid vil modtage 2 dokumenter til underskrift – det drejer sig om;
 - en underdatabehandlertaftale til FUT
 - en samarbejdsaftale mellem Region Sjælland og de 17 sjællandske kommuner ift. løbende bestillinger af TeleKit på en fælles indkøbsaftale... det får I naturligvis uddybet noget mere når de bliver sendt ud!
- I behøves ikke selv være opsøgende i forsøget på, at nå at 'være klar til tiden'. I er naturligvis altid velkommen til at stille spørgsmål og kontakte os, hvis I er tvivl om noget, men I kan godt regne med, at vi nok skal tage kontakt til jer, involvere jer og gøre det tydeligt for jer hvad vi forventer af jer hvornår, så I lykkes med en god TeleKOL implementering!

Hvis du er i tvivl om hvem der er den implementeringsansvarlige i din organisation, så kan du se det [her](#):

Og så vil vi gerne gøre opmærksom på at Kompetencecenter for lungesygdom – på trods af at de har udlånt sine medarbejder til Covid-19 beredskabet- har åben for sin vanlige rådgivning alle hverdage mellem kl. 8 - 15 på 5651 4860 for spørgsmål der relaterer sig til lungesygdomme eller kompetenceudvikling i henhold til lungesygdom.

Indtil vi høres ved, så god arbejdslyst!

Hilsen TeleKOL

[Man kan tilmelde sig nyhedsbrevet via projektets side på Region Sjællands hjemmeside her:](#)

Kontakt:

Programleder: Brian Andersen, bande@regionsjaelland.dk

Ansvarlig for implementering: Marianne Neerup, mnan@regionsjaelland.dk

[Afmeld](#)